inclusive quanto ao prazo fixado, observada a legislação que rege a 

matéria. 

3.4.2 O instrumento contratual de prorrogação deverá explicitar o 

respectivo prazo e os serviços a serem executados. 

4 Valor do Contrato e Pagamento do Ônus da Outorga 

4.1 O valor estimado do Contrato é de R$ 14.431.580.703,73 (quatorze bilhões, 

quatrocentos e trinta e um milhões, quinhentos e oitenta mil, setecentos e 

três Reais e setenta e três centavos), que corresponde à estimativa do valor 

real da somatória da Receita Bruta da Concessionária ao longo do Prazo da 

Concessão.  

4.2 Nos termos do subitem 15.3, inciso II, do Edital, em [●] de [●] de [●], a SPE 

pagou ao Poder Concedente a Parcela Inicial pelo Ônus da Outorga, conforme

[...]

8 Garantia de Execução do Contrato 

8.1 A Concessionária deverá manter em favor do Poder Concedente, como 

garantia do fiel cumprimento das obrigações contratuais e durante todo o 

Prazo da Concessão, Garantia de Execução do Contrato, obervados os 

seguintes valores: 

(i) R$ 81.195.963,05 (oitenta e um milhões, cento e noventa e cinco mil, 

novecentos e sessenta e três Reais e cinco centavos) até integral 

quitação das Parcelas Anuais pelo Ônus da Outorga, nos termos da 

cláusula 4 deste Contrato; e 

(ii) R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de Reais) após a comprovação 

da integral quitação das Parcelas Anuais pelo Ônus da Outorga, nos

[...]

acima, se as Partes não optarem pela extinção da avença. 

17 Procedimento para Recomposição do Equilíbrio Econômico-Financeiro 

17.1 Para que possam ser apurados e objeto de eventual reequilíbrio econômico-

financeiro, as Partes deverão manifestar seu pleito de recomposição em até 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados da ocorrência do fato ou 

incidente ensejador do pedido. 

17.1.1 Nos termos da subcláusula 15.2, do Contrato, no caso de o pleito 

decorrer de alteração legislativa, o prazo de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, supramencionado, iniciar-se-á após o período 

de vacatio legis, se existente.  

17.2 O pedido de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro poderá ser 

encaminhado por qualquer uma das Partes, por meio de envio de 

requerimento fundamentado à outra Parte.